УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      04 .04.2016                                         № 143                              г. Зерноград
Об  утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении управления образования Администрации Зерноградского района, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального  задания
В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 145; 2010, N 19, ст. 2291) и пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. N 537 "О порядке осуществления федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий учредителя федерального государственного учреждения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4236), приказом Минобрнауки РФ  от 20.12.2010 № 1898 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания» (с изменениями и дополнениями 11.08.2015г  и 17.08.2016),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый «Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении управления образования Администрации Зерноградского района, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального  задания» (далее - Порядок) согласно приложению.

2.   Отделу общего и дополнительного образования  управления образования

Администрации Зерноградского района (Крикуненко Е.А.) разместить  настоящий Порядок на сайте управления образования Администрации Зерноградского района.

   3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                            Л.М. Калашникова
Крикуненко Е.А.

Порядок
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных образовательных организаций, находящихся в ведении управления образования Администрации Зерноградского района, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального  задания
1. Настоящий Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных образовательных организаций, находящихся в ведении  управления образования Администрации Зерноградского района, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания, разработан в целях установления единого механизма формирования размера платы (правила определения платы).

2. Порядок распространяется на муниципальные образовательные организации (далее - организации), в отношении которых управление образования Администрации Зерноградского района осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – учредитель).

3. Учреждение самостоятельно определяет возможность и объем оказания платных услуг (работ) исходя из наличия материальных и трудовых ресурсов, спроса на соответствующие услуги (работы) и иных факторов, формирует перечень оказываемых им платных услуг (работ) по основным видам деятельности.
4. Размер платы определяется на основе расчета необходимых для оказания соответствующих платных услуг экономически обоснованных затрат с учетом конъюнктуры рынка, требований к качеству оказания услуг и устанавливается руководителем  организации. Размер платы за платные услуги (работы) определяется на основании:

- установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Зерноградского района цен (тарифов) на соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности организации (при наличии);

- размера нормативных затрат на оказание организацией платных услуг (работ) по основным видам деятельности, а также размера нормативных затрат на содержание имущества организации с учетом:

- анализа фактических затрат организации на оказание платных услуг (работ) по основным видам деятельности в предшествующие периоды;

- прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на оказание организацией платных услуг (работ) по основным видам деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;

- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;

- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги (работы).

5. Определение состава затрат, применяемых для расчета платы за услугу (работу) и оценки ее обоснованности, производится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Сформированный организацией перечень платных услуг и размер платы за услуги (работы) согласовываются с тарифной комиссией Администрации Зерноградского района, принимается решением Собрания депутатов Зерноградского района.
7.Тарифы на платные дополнительные образовательные услуги устанавливаются Постановлением Администрации Зерноградского района.
8. Цены на платные услуги (работы), оказываемые организацией физическим и юридическим лицам, могут изменяться не чаще одного раза в год.

Основанием для досрочного пересмотра цен на платные услуги являются объективные изменения условий деятельности организации, влияющие на стоимость услуги, оказываемой за плату.

9. Организации, оказывающие платные услуги, обязано своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг и их стоимости.